
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  164/  REGISTRO  SETTORE  AMMINISTRATIVO  ED  AFFARI  GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario Elezioni Europee dell' 08/ e 09/ 2024,  al 
personale autorizzato per il primo periodo dal 15/04/2024 al 15/05/2024.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 11/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI 
DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

Premesso:

Che  nella Gazzetta Ufficiale n. 23 Serie Generale del 29/01/2024 è stato pubblicato il Decreto 
Legge n. 7 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per le consultazioni elet-
torali dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di de-
terminazione della popolazione legale”;

Che il suddetto Decreto-Legge 7/2024 è stato convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 
2024, n. 38 (in G.U. 28/03/2024, n. 74);

Che è stato stabilito in sabato 8 giugno 2024 e domenica 9 giugno 2024 lo svolgimento delle 
votazioni per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia;

Che con Circolare n. 1 prot. n. 0026946 del 19/02/2024 la prefettura di Palermo – UTG ha 
comunicato  che  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  Europeo  spettanti  all’Italia,  si 
richiamano  le  disposizioni  dettate  in  materia  dal  decreto  legge  24  giugno  1994,  n.  408, 
convertito nella legge 3 agosto 1994, n. 483;



Che  con  propria  determinazione  n.98  del  15/04/2024,  si  è  proceduto  alla  costituzione 
dell’Ufficio Elettorale , all’autorizzazione al personale indicato negli allegati prospetti “A” e 
“B”, allo svolgimento dello straordinario elettorale, 1° periodo dal 14/04/2024 al 15/05/2024 e 
all’impegno delle somme necessarie ;

Che si rende necessario procedere alla liquidazione dello straordinario elettorale ai dipendenti 
autorizzati,  con la determinazione di cui al punto precedente e per le ore svolte secondo le 
risultanze del rilevatore delle presenze;

Che occorre  procedere  alla  rendicontazione   finale,  nei  termini  di  legge  di  tutte  le  spese 
sostenute; 

Considerato  che l’art. 6 del CCNL del 14 settembre 2000 come modificato dall’art. 16 del 
medesimo  contratto  nel  dettare  norme  in  merito  alla  disciplina  del  lavoro  straordinario 
elettorale al comma 4 dispone che in occasione di consultazioni elettorali  o referendarie, il 
personale assunto con contratto di lavoro parziale di tipo verticale possa svolgere prestazioni di 
lavoro straordinario in deroga alla disciplina prevista dal comma 5 del suddetto art. 6;

Dato atto  che in  attuazione a  quanto disposto dall’art.  9  della  legge 30/12/1991 n.  412 e 
dell’art. 3 comma 83 della legge 244/2007, il  controllo dell’orario di servizio straordinario 
prestato è stato effettuato a mezzo degli appositi orologi  marcatempo;

Visti  i dati risultanti dal rilevatore elettronico delle presenze del personale di che trattasi ed 
accertato che il lavoro è stato svolto per le finalità suddette per le ore riportate nei prospetti in 
allegato alla presente che forma parte integrante e sostanziale;
Visti:

 la  deliberazione   di  Consiglio  Comunale  n.57  del  22/12/2023  di  approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2027 (ART. 170, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000);

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09/02/2024 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di previsione 2024/2026– Aggiornamento Nota DUP 2024/2027 -Nota Integrativa 
al bilancio, Piano degli Indicatori e relativi allegati ex D.Lgs. n.118/2011”;
-la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del  15/02/2024 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2024/2026;

 la deliberazione di Giunta Municipale n.36 del 12.03.2024, di immediata esecuzione, 
con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato il piano integrato di attività e di 
organizzazione anni 2024/2026-PIAO. 

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’O.R.E.E.L vigente nella Regione Sicilia;



Visto il  vigente  C.C.N.L.  del  comparto Regioni  ed Enti  locali  e  le  disposizioni  dettate  dai 
precedenti per le parti ancora applicabili;
Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non  
previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

D E T E R M I N A

Di  liquidare  e  pagare   per  i  motivi  sopra  espressi,  al  personale  riportato  negli  allegati 
prospetti  “A”,  e   “  B”   1°  periodo-  dal  15.04.2024 al  15.05.2024,  le  somme a  fianco di 
ciascuno per le   elezioni dei membri del Parlamento europeo dell’ 8 e 9 giugno 2024, per le 
mansioni  riportate  negli  stessi  prospetti  per  la  somma  complessiva  di  €.  1.134,47  con 
imputazione nei pertinenti capitoli del bilancio comunale 2024 e di seguito specificati:
- in quanto ad  €.857.50 per emolumenti per straordinario al personale a tempo indeterminato 
per consultazioni elettorali, con imputazione al Capitolo cap. 5523 a voce “Straordinario al 
personale per consultazioni elettorali”, Missione 01, Programma  01, Titolo 1, Macro 101,  
Piano Finanziario U. 1.01.01.01.003, del bilancio 2024 Imp. 712/2024;
- in quanto ad €.204,08  per oneri previdenziali ed assistenziali per consultazioni elettorali 
personale  assunto  a  tempo  indeterminato  al  Capitolo  cap.  5523/1 a  voce  “Contributi 
previdenziali  ed  assistenziali  a  carico  Ente  per  consultazioni  elettorali  ”,  Missione  1,  
Programma 01, Titolo 1, Macro 101, Piano Finanziario U. 1.01.02.01.001, del bilancio 2024 
Imp. n. 713/2024;
-in quanto ad  €.72,89 per IRAP su straordinario per consultazioni elettorali, al Capitolo cap.  
6114 a voce “IRAP su retribuzioni per consultazioni elettorali ”, Missione 1, Programma 01,  
Titolo 1, Macro 102, Piano Finanziario U. 1.01.02.01.001, del bilancio 2024 Imp. n.715 ;
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.;
Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione 
del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art. 151 comma 4° D. Lgs. 267/2000;
Di pubblicare la presente determinazione all'Albo on line dell'Ente per giorni 15 consecutivi 
per il tramite dell'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

SCAVUZZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 164 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

NUMERO REGISTRO GENERALE 888 DEL 17 luglio 2024

OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario Elezioni Europee dell' 08/ e 09/ 2024,  
al personale autorizzato per il primo periodo dal 15/04/2024 al 15/05/2024.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 164 / REGISTRO SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI 
GENERALI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario Elezioni Europee dell' 08/ e 09/ 2024,  
al personale autorizzato per il primo periodo dal 15/04/2024 al 15/05/2024.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 11/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
IUPPA LUIGI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Provincia di Palermo

